
SHAXSGA YO‘NALTIRILGAN INDIVIDUAL YONDASHUVNING 
PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK ASOSLARI 

 
Ismailova Bikajon Kadamovna 

Urganch shahridagi 28-sonli maktab o‘qituvchisi 
 

 Annotatsiya: Ushbu maqolada shaxsga yo‘naltirilgan individual 
yondashuvning amalga oshirishda barcha fanlarni zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar asosida o‘qitishning maqbul yo‘llari tadqiq qilinmoqda.     
 Kalit so’zlar: Uzluksiz ta’lim shaxs, tarbiya, pedagogik jarayon, Innovatsion 
pedagogik texnologiyalar 
 
        Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv shaxsning individualligini tashkil qiluvchi 

psixik xususiyatlar birligiga tayangan holda o‘z texnologiyasi bilan individual 

yondashuvning muhim psixologik-pedagogik tamoyilini amalga oshiradi. Unga 

ko‘ra, dars va o‘quv mashg‘ulotlarida har bir ta’lim oluvchining o‘ziga xos 

xususiyatlari e’tiborga olinadi. Bularning barchasi yosh yetakchi o‘quv faoliyati 

orqali ta’lim oluvchi shaxsi rivojlanishiga ko‘maklashuvchi optimal sharoitlarni 

yaratadi.  

        Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvning asosi shaxsga yo‘naltirilgan 

texnologiyalardir. U quyidagi asosiy tamoyillarga asoslanadi.  

Shaxsga yo‘naltirilgan texnologiyalarning kommunikativ asosi pedagogik 

jarayonda ta’lim oluvchiga – “shaxsga yangicha qarash”, ya’ni insoniy-shaxsiy 

yondashuv hisoblanib, u quyidagilarni o‘z ichiga oladi:  

• pedagogik jarayonda shaxs obyekt emas, balki subyekt hisoblanadi;  

• har bir ta’lim oluvchi qobiliyat egasi, ko‘pchiligi esa iste’dod egasi 

hisoblanadi;  

• yuqori etik qadriyatlar (saxiylik, muhabbat, mehnatsevarlik, vijdon va 

boshqalar) shaxsning ustuvor xislatlari hisoblanadi.  

Ta’lim jarayonida munosabatlarni demokratlashtirish (o‘qituvchi – ta’lim oluvchi, 

ta’lim oluvchi – ta’lim oluvchi) quyidagilarni o‘z ichiga oladi:  

• ta’lim oluvchi va o‘qituvchi huquqlarini tenglashtirish, ta’lim oluvchining 

erkin tanlab olish huquqi;  



• xatoga yo‘l qo‘yish huquqi;  

• o‘z nuqtai-nazariga ega bo‘lish huquqi o‘qituvchi va ta’lim oluvchi 

munosabatining asosi bo‘lishi, ya’ni:  

a) taqiqlamaslik;  

v) boshqarish emas, birgalikda boshqarish;  

s) majburlash emas, ishontirish;  

d) buyurish emas, tashkil etish;  

ye) chegaralash emas, erkin tanlab olishga imkon berish .  

        Yuqorida qayd etilgan yangi munosabatlar mazmuni hozirgi jadal suratlar 

bilan rivojlanayotgan sharoitda kam natija beradigan pedagogikadan o‘rinli 

joylarda foydalanish maqsadga muvofiqligini ko‘rsatadi.  

       Mamlakatimizda ma’nan va jismonan yetuk yoshlarni tarbiyalash va ularga 

zamonaviy bilimlar berish sifatini oshirish orqali jamiyat uchun barkamol shaxsni 

kamol toptirish maqsadi ta’lim-tarbiya sohasida ustuvor qilib belgilangan. 

Uzluksiz ta’lim jarayonida olib borilayotgan barcha harakatlar shu maqsadni 

amalga oshirish omilidir. Hozirgi vaqtda barcha fanlarni zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar asosida o‘qitishning maqbul yo‘llari tadqiq qilinmoqda. Jumladan, 

pedagogik texnologiya milliy modelining paydo bo‘lishi va uning tadrijiy davomi 

bo‘lgan o‘quv mashg‘ulotlarini avvaldan loyihalash asosida bilim berish ta’lim 

sohasidagi yangiliklardan biri sanaladi. Lekin shuni alohida ta’kidlash joizki, 

pedagogik texnologiya kecha yoki bugun paydo bo‘lgan emas, balki har bir tarixiy 

davrning ta’lim-tarbiya berish usullari, o‘z pedagogik texnologiyasi bo‘lgan. Ular 

insonning ma’naviy va moddiy ehtiyojlari oshgani sari rivojlanib borgan.  

           Innovatsion pedagogik texnologiyalar ta’lim-tarbiya tizimining zaruriy 

qismi ekan, u orqali ta’lim sohasida tub burilishlarni amalga oshirish mumkin. 

Ma’lumotlilik – ma’rifat asosini tashkil etuvchi bosh g‘oya, tabiat va jamiyat 

aloqadorligini anglab yetish, avtoritar va soxta tafakkur yuritish usulidan voz 

kechish, sabr-bardosh, qanoat, o‘zgalar fikrini hurmatlash, milliy va umuminsoniy 

qadriyatlarni e’zozlash kabi sifatlarni shakllantirishdan iboratdir. Ushbu 



masalaning yechimi muayyan darajada ta’limni texnologiyalashtirish bilan 

chambarchas bog‘liq.  

           Ta’lim-tarbiya mazmuniga ajdodlarimiz o‘gitlari, xalqimiz milliy 

qadriyatlarini singdirish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni o‘quv jarayoniga 

tatbiq qilish orqali ko‘zlangan maqsadga erishish mumkin. Ayni vaqtda, jamiyat 

ijtimoiy hayotiga axborotlar oqimi shiddatli ravishda kirib kelmoqda va ko‘p 

sohalarni qamrab olmoqda. Axborotlarni tezkor sur’atda qabul qilib olish, tahlil 

etish, qayta ishlash, nazariy jihatdan umumlashtirish, xulosalash hamda yetkazib 

berishni jadallashtirishni yo‘lga qo‘yishni ta’lim tizimining zarur vazifalari sifatida 

belgilash mumkin. Ta’lim-tarbiya jarayoniga pedagogik texnologiyalarni tatbiq 

etish yuqoridagi muammolarni ijobiy hal etishga xizmat qiladi.  

Aslida innovatsion pedagogik texnologiya anchagina murakkab bo‘lib, dars berish 

usullarining avvalgi yaxshi tomonlarini o‘zida mujassam etgan zamonaviy 

tadbirdir. Innovatsion pedagogik texnologiyada dars va o‘quv mashg‘ulotlari 

jarayonida amalga oshiriladigan ishlar loyihasi oldindan bosqichma-bosqich va 

aniq vaqtga mo‘ljallanib tuzib olinadi. Loyihada mashg‘ulot jarayonida beriladigan 

tayanch tushunchalar, nazorat savollari, qo‘llaniladigan vosita va didaktik 

materiallar ko‘rsatiladi. Talabalarning amaliy mashqlarni bajara olishi barobarida 

o‘zlashtirishi ham doimiy nazorat ostiga olinadi. Innovatsion pedagogik 

texnologiyaning ta’lim jarayoniga tatbiqi ta’lim jarayonining faqat yaxshi yoki a’lo 

darajada amalga oshishini kafolatlaydi. Chunki, rejalashtirilgan dars loyihalari 

olimlar yoki tajribali pedagoglar tomonidan tuzib chiqiladi.  

       Ta’lim-tarbiya jarayoniga innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llashda, 

albatta, o‘qituvchidan ijodkorlik, bilim va tajriba talab etiladi. Mashg‘ulotlarda 

didaktika prinsiplari, qonun-qoidalari, sistemali yondashuv va pedagogik 

texnologiya tamoyillariga tayanilishi belgilandi. Loyiha tuzishda qaysi o‘rinda 

qanday bilim egallanadi, uni egallash jarayonida didaktikaning qaysi qonun-qoida 

va prinsiplariga amal qilinadi, o‘quv jarayonida qaysi dars turi va bosqichlari, 



qanday usullar, axborot texnologiyalari va didaktik materiallardan foydalaniladi, 

degan vazifalar aks ettirildi.  

         Zamonaviy sharoitda talabalarning o‘quv-bilish faolliklarini kuchaytirish, 

o‘qitish sifatini oshirish va samaradorligini yaxshilash maqsadida innovatsion 

xarakterga ega ta’lim shakllaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Bugungi 

kunda amaliy o‘yinlar, muammoli o‘qitish, interfaol ta’lim, modul-kredit tizimi, 

masofali o‘qitish, blended learning (aralash o‘qitish) va maxorat darslari ta’limning 

innovatsion shakllari sifatida e’tirof etilmoqda.  

Muammoli ta’lim texnologiyasi(muammo va muammoli vaziyat). Bo‘lajak 

o‘qituvchilarni kasbiy tayyorgarligini ro‘yobga chiqarishga xizmat qiluvchi 

rivojlantiruvchi ta’lim texnologiyasining asosiy vazifasi muammoli ta’lim 

yo‘nalishi sanaladi.  

Muammoli ta’lim turi ilmiy-uslubiy jixatdan 3 xil ko‘rinishga ega.  

1.Muammoli vaziyatni vujudga keltirish.  

2.Muammoning qo‘yilishi.  

3.Muammoning yechimini topish.  

Muammoli vaziyatni o‘quv mashg‘ulotlarining barchasida shakllantirish mumkin. 

Uni dars jarayonida qancha ko‘p shakllantirish o‘qituvchiga bog‘liq. Muammoli 

vaziyatning axamiyati shundaki, u talabalar diqqatini bir joyga (muammoga) 

qaratadi va talabalarning izlanishiga, fikrlashga o‘rgatadi.  

Muammoli ta’lim o‘qituvchi raxbarligida muammoli vaziyat vujudga keltirilib, 

mazkur muammo talabalarning faol, mustaqil faoliyati natijasida nazariy bilim, 

amaliy ko‘nikma va malakalarni ijodiy o‘zlashtirish va aqliy faoliyatni 

rivojlantirishga imkon beradigan ta’lim jarayoninni tashkil etishni nazarda tutadi.  

Muammoli o‘qitish jarayonida talabalarga tadqiqiy, evristik, va muammoli 

vaziyatlarni taxlil qilish bo‘yicha topshiriqlar beriladi, Bunda:- masalalarni tuzish 

bo‘yicha;-shakllantirilmagan savol bilan;-ortiqcha ma’lumotlar bilan;-o‘zining 

amaliy kuzatuvlari asosida mustaqil umumlashtirish;-yo‘riqnomalardan 

foydalanmasdan qandaydir obyekt moxiyatini bayon etish;-olingan natijalarni 



qo‘llash chegaralarini va darajalarini aniqlash;-xodisaning namoyon bo‘lish 

mexanizmini aniqlash; - “Bir laxzada” topish kabi topshiriqlarni berish mumkin.  

Muammoli vaziyatlarda yechimga kelishning algoritmi quyidagi tartibda amalga 

oshiriladi: -muammoni qo‘yish, -ma’lumotlar fondini to‘plash, - ishlash, -yechim 

modelini aniqlash, -qo‘shimcha ma’lumotlar to‘plash va ularni tanlangan yechim 

modelini aks ettirish, -yangi ma’lumotlar va yechim modeli o‘rtasidagi zidlikni 

aniqlash, zidlikni yechimini topish va yangi yechim modelini yaratishdan iboratdir.                              

“Muammoli vaziyat” usuli – ta’lim oluvchilarda muammoli vaziyatlarning sabab 

va oqibatlarini taxlil qilish, xamda ularning yechimini topish bo‘yicha 

ko‘nikmalarini shakllantirishga qaratilgan usuldir. “Muammoli vaziyat” usuli 

uchun tanlangan muammoning murakkabligi ta’lim oluvchilarning bilim 

darajalariga mos kelishi zarur. Ular qo‘yilgan muammoning yechimini topishga 

qodir bo‘lishlari kerak, aks xolda yechimni topa olmaslik, ta’lim oluvchilarning 

qiziqishlari so‘nishiga, o‘zlariga bo‘lgan ishonchlarining yo‘qolishiga olib keladi. 

“Muammoli vaziyat” usuli qo‘llanilganda ta’lim oluvchilar mustaqil fikr yuritishni, 

muammoning sabab va oqibatlarini taxlil qilishni, uning yechimini topishni 

o‘rganadilar. “Muammoli vaziyat” usulining bosqichlari: -ta’lim beruvchi mavzu 

bo‘yicha muammoli vaziyatni tanlaydi, maqsad va vazifalarni aniqlaydi. Ta’lim 

beruvchi ta’lim oluvchilarga muammoni bayon qiladi; -ta’lim beruvchi ta’lim 

oluvchilarni topshiriqning maqsad, vazifalarni va shartlari bilan tanishtiradi; -

ta’lim beruvchi ta’lim oluvchilarni kichik guruxlarga ajratadi; -kichik guruxlar 

berilgan muammoli vaziyatni o‘rganadilar.  

          Muammoning kelib chiqish sabablarini aniqlaydilar va xar bir gurux 

taqdimot qiladi. Barcha taqdimotdan so‘ng bir xil fikrlar jamlanadi.  

1.Bu bosqichda muammoning oqibatlari to‘g‘risidagi fikr-muloxazalarni taqdimot 

qiladilar. Taqdimotdan so‘ng bir xil fikrlar jamlanadi.  

2.Muammoni yechishning turli imkoniyatlarini muxokama va taxlil qiladilar. 

Muammoli vaziyatni yechish yo‘llariniishlab chiqadilar.  



3.Kichik guruxlar muammoli vaziyatning yechimi bo‘yicha taqdimot qiladilar va 

o‘z variantlarini taklif etadilar.  

4.Barcha taqdimotdan so‘ng bir xil yechimlar jamlanadi. Gurux ta’lim beruvchi 

bilan birgalikda muammoli vaziyatni yechish yo‘llarining eng maqbul variantlarini 

tanlab oladi.  

         Xulosa qilganda, ta’lim oluvchi shaxsini rivojlantirishda, avvalo, uning 

idrokini kuchaytirish va xotirasini mustahkamlash asosida o‘quv materiallarining 

esda saqlanishini ta’minlash zarur. Dars maqsadiga erishish uchun ta’lim 

oluvchilarning bilim saviyasini hisobga olish, o‘quv materiallarini to‘g‘ri tanlash, 

jihozlashga jiddiy e’tibor berish, o‘quv materiallarining tushunarli bo‘lishi uchun 

zarur metod va usullarni to‘g‘ri tanlash hamda o‘rinli qo‘llay olish muhimdir.  
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